Souviens-toi, veux-tu, de mes turpitudes<sup>6</sup> qui te faisaient pleurer ; souviens-toi de la jeune fille qui me grondait enfant, de la femme qui reprenait le jeune homme que j'étais. Mais l'Écriture ne se trompe pas : « Personne ne peut corriger celui que Dieu délaisse<sup>7</sup>. » Combien tu dois

corrigerem quem Deus despexerit. O quantum diligendus est a te qui cum me repelleret, te attraxit, et cum esset aequa utriusque conditio, cum me despiceret, te dilexit.

Recole nunc, ut dixi, corruptiones meas cum exhalaretur nebula libidinis ex limosa concupiscentia carnis et scatebra pubertatis, nec esset qui eriperet et salvum faceret. Verba enim iniquorum praevaluerunt super me, qui in suavi poculo amoris propinabant mihi venenum luxuriae, convenientesque in unum affectionis suavitas et cupiditatis impuritas rapiebant imbecillum adhuc aetatem meam per abrupta vitiorum atque mersabant gurgite flagitiorum. Invaluerat super me ira et indignatio tua, Deus, et nesciebam, ibam longius a te et sinebas, iactabar et effundebar, difflebar per immunditias meas, et tacebas.

Eia soror, diligenter attende omnia ista turpia et nefanda, in quae me meum praecipitavit arbitrium, et scio te in haec omnia corruisse, si non te Christi misericordia conserasset.

Nec haec dico quasi nihil mihi contulerit boni, cum exceptis his quae superius diximus utrisque collata, mira patientia meas sustinuit iniquitates, cui debeo quod me terra non absorbit, non fulminavit caelum, non flumina submerserunt. Quomodo enim sustineret creatura tantam iniuriam Creatoris, si non impetum eius cohiberet ipse qui condidit, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat?

Ad illud quantae fuit gratiae, quod fugientem persecutus est, timenti blanditur quod erexit in spem totiens desperatum, quod suis obruit beneficiis ingratum, quod gustu

1. Cf. Ps. 7, 3.

2. Ps. 64, 4.

3. Cf. Ez., 33, 11.

l'aimer de t'avoir attirée à lui alors qu'il me repoussait. Pareille était notre condition à tous deux, mais il s'est détourné de moi, tandis que toi, il t'a aimée.

Rappelle-toi, te disais-je, mes désordres. Un lourd nuage de désirs montaient des marais fangeux de mes ardeurs charnelles et passionnées d'adolescent. Et personne pour m'en retirer, personne pour m'en sauver<sup>1</sup>. Les suggestions des pécheurs l'avaient emporté<sup>2</sup>. Dans la belle coupe de l'amour, c'était le poison de la luxure qu'ils me présentaient. Ce mélange de douceur affectueuse et de désir impur emportait ma folle jeunesse sur la pente du vice et m'engloutissait dans un gouffre de débauches. Votre colère, mon Dieu, et votre indignation s'étaient apesanties sur moi, mais je ne m'en souciais guère. J'allais, j'allais toujours plus loin de vous, et vous me laissiez faire. Je me dissipais, je me perdais, je me répandais en débordements impurs, et vous vous taisiez.

Ah ! ma sœur, vois dans quelles turpitudes et quelles hontes m'a précipité ma liberté. Et toi aussi tu t'y serais laissée aller, j'en suis sûr, si le Christ dans sa bonté ne t'en avait préservée.

Si je rappelle toutes mes misères, ce n'est certes pas qu'il ne m'ait jamais accordé aucun bien. Sans compter les bienfaits dont j'ai parlé plus haut, et qui nous ont été départis à tous deux, sa patience devant tous mes méfaits est une grâce étonnante, cette patience qui n'a pas permis à la terre de m'engloutir, ni au ciel de me foudroyer, ni aux fleuves de me submerger. Comment en effet la créature pourrait-elle supporter que soient ainsi violés les droits du Créateur, si celui-là même qui l'a faite n'en contenait l'indignation ? Car il ne veut pas la mort du pécheur, mais qu'il se convertisse et vive<sup>3</sup>.

Et quels prodiges de la grâce en tout cela : je m'enfuyais, et vous me poursuiviez ; je m'effarouchais, et vous faisiez caressant ; j'étais désespéré, et vous me releviez la tête vers un espoir encore. Cet ingrat, vous l'accablerez

interioris dulcedinis immundis assuetum delectationibus attraxit et illexit, quod indissolubilia malae consuetudinis vincula solvit, et abstractum saeculo benigne susceperit.

Taceo multa et magna misericordiae suae circa me opera, ne aliquid gloriae quae tota illius est, ad me videatur transire. Ita enim secundum hominum aestimationem sibi cohaerent gratia dantis et felicitas recipientis, ut non solum laudetur, qui solus laudandus esset, ille qui dedit, sed etiam ille qui recipit. Quid enim habet aliquis quod non accipit? Si autem gratis accepit, quare laudatur velut promeruerit? Tibi igitur laus, Deus meus, tibi gloria, tibi gratiarum actio, mihi autem confusio faciei, qui tot mala feci, et tot bona recepi.

Quid igitur, inquis, me minus accepisti? O soror, quam felicior ille est cuius navim plenam mercibus et onustam divitiis flatus mitior integram revexit in portum, quam qui passus naufragium, vix nudus mortem evasit. Tu ergo in his quas tibi divina gratia servavit, exultas divitiis : mihi maximus labor incumbit ut fracta redintegrem, amissa recuperem, scissa resarciam.

Verumtamen et me volo aemuleris, valdeque putes erubescendum, si post tot flagitia, in illa vita tibi fuero inventus aequalis, cum saepe virginitatis gloriam intervenientia quaedam vitia minuunt, et veteris conversationis opprobrium morum mutatio et succedentes vitiis virtutes obliterent.

Sed iam illa in quibus tibi sola conscia es divinae boni-

1. Cf. *Spec. car.*, I, 28 ; *P. L.*, 195, 531 D.